* Während des Druckes dieser Denkschrift ist mir noch ein vierter Band (Taurini 1898) des Codex von *Colomiatti* (p. 1095—1166 und *Ad-denda* im Umfang von 462 Seiten) zugegangen.

XII.

1. Schüler des römischen Canonisten *Phil. de Angelis*, hat *A. Pillet*, was er seit vielen Jahren als Lehrer des Kirchenrechts in Lille vorgetragen, in dem „*Ius canonicum generale distributum in articulos*“ (Parisiis 1890) weitem Kreisen zugänglich gemacht. „*Non nova sunt*“, heisst es in der Vorrede, „*ea quae in hoc libro meo continentur, sed nove et sub forma adhuc inusitata disponuntur. Saeculo enim nostro leges iura proponenda fore curaverunt in Codicibus, in quibus leges brevibus et lucidis formulis expressae promulgantur. Et si in istis operibus multa sunt, quae, quoad doctrinam, minime sint approbanda, forma tamen horum codicum a nonnullis iustissime laudatur. Plurimi nunc ideo, et quidem ex clarissimis inter nostros, optaverunt, ut leges canonicae simili forma redigantur, clero populoque fideli sic praesentandae. Hoc videlicet in votis est multorum, ut alter exsurgat Raymundus qui novum librum Decretalium alteri Gregorio benedicendum, approbandum et confirmandum offerat. In hoc opere pretioso selectio facienda erit inter veteres leges, nova erunt addenda, plurima plus minusve mutanda; et sic legislatio nostra renovabit, ut aquila, iuventutem suam, in mensura quam tempora nostra opportunam aut necessariam fecerunt.*“ Nicht den Entwurf eines neuen kirchlichen Gesetzbuchs will *Pillet* liefern, sondern als eine Vorarbeit dazu soll sein *Ius generale* gelten: „*huic grandi operi perficiendo memet non accinxi. Ad hoc in me penitus deficit non tantum auctoritas legifera, sed scientia requisita ad talem et tantum laborem. Ideo nec librum meum Codicem nominare volui.*

Felicem me putarem, si illi viro quem ad hoc Deus est vocaturus, ego, quasi humillimus praecursor, viam parare potuissem!“ Aber wenngleich er von dem Titel, welchen G. de Luise und Colomiatti ihren Publicationen gegeben, Umgang genommen, so hat er doch thatsächlich nach dem Vorbild des *Code civil* oder *Code Napoléon* den canonisch-rechtlichen Stoff in 2004 knappen, klaren Artikeln untergebracht. „Brevis esse volui, obscuritatem tamen pro viribus vitando. Opus practicum conficere conatus sum, ad usum illorum quibus Iuris dicendi aut applicandi munus incumbit. Discussiones et demonstrationes sedulo omisi.“ Unter dem Text finden sich zahlreiche Quellenbelege aus dem Corpus Iuris, dem Tridentinum, den päpstlichen Constitutionen und Congregationsentscheidungen. Im Anhang ist der Syllabus, die Censurenbulle *Apostolicae Sedis* und die Instruction für das Verfahren in Disciplinar- und Criminalsachen der Geistlichen vom 11. Juni 1880 abgedruckt.